Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 126/2025

Data: 14/05/2025

Assunto: Novo sumário de tutoriais – Manutenção de Escolas

Interessados: Secretarias Municipais de Educação, Unidades Escolares Particulares, Unidades

Estaduais e Supervisão de Ensino

Prezados (as) senhores (as),

De acordo com o comunicado CITEM/DEINF/CGAB Nº 12 de 13/05/2025, informamos a

disponibilização do novo sumário de tutoriais referente ao menu “Manutenção de Escolas” na

Plataforma Secretaria Escolar Digital – SED. O objetivo é facilitar o acesso dos usuários aos tutoriais

atualmente disponíveis para essa aba, de forma simples e organizada. Para acessá-lo, utilize o botão

“Tutoriais”, localizado no canto superior direito da tela.

Clicando nessa opção, o sistema exibirá os menus cadastrados. Clique em: Gestão Escolar

> Cadastro de Escolas > Escola.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

Realizada essa ação, será feito o download de um arquivo PDF contendo os links para os

tutoriais já publicados. Como parte da revisão dos fluxos de trabalho encontra-se em andamento

pelo Órgão Central, a SEDUC continuará produzindo novos tutoriais para orientar a rede. Esses

materiais serão adicionados ao sumário sempre que um novo comunicado for expedido.

Atualmente, a aba conta com dois tutoriais:

✓ Manual Básico do Cadastro de Escolas da SED – apesar de estar desatualizado, ainda

serve como base introdutória;

✓ Tutorial: Convênios e Parcerias – com foco no preenchimento da respectiva aba.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I - NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE